
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

1 
 

 
 
 
 
 
 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 
 
 
 

 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DEZEMBRO/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
Emitido em: 01/2017 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

2 
 

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor-Geral 

Maurício Costa Carreira 
 

Gerente Administrativo 
Deocrésio Cleber dos Santos 

 
Gerente Educacional 
João Roberto Moro 

 
Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 
 

Coordenador de Extensão 
Anteni de Sousa Belchior 

 
Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Luciano Bernardes de Paula 
 

Coordenador de Tecnologia da Informação 
Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 
Coordenador de Administração 

Anderson Caldas Cailleaux 
 

Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e Manutenção 
Henrique José Dorigo 

 
Coordenador de Finanças 
Eric Douglas Nakazawa 

 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Ana Letícia Sucomine Carreira 
 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 
Luciana Franco Gayego 

 
Coordenadora de Biblioteca 

Fabiana Natalia Macedo de Camargo 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

3 
 

 
Coordenadora de Registros Escolares 

Camila Fátima dos Santos 
 

Coordenador Sociopedagógico 
Enzo Basílio Roberto 

 
Coordenadora da área de Formação Geral 

Cristina Corrêa de Oliveira 
 

Coordenador da área de Indústria 
Luciano Guimarães Mendes 

 
Coordenador da área de Informática 

Jefferson de Souza Pinto 
 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 
Iracema Hiroko Iramina Arashiro 

 
Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  

em Mecatrônica 
Sérgio Ricardo Pacheco 

 
Coordenador do curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica 

Vitor Garcia 
 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 
Fernando Rodrigues 

 
Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 

Rubens Pantano Filho 
 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e  
Desenvolvimento de Sistemas 

Wilson Vendramel 
 

Coordenador do curso de Tecnologia em Eletrônica Industrial 
Cristian da Rocha Duarte 

 
Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Alexandre Fonseca Jorge 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

4 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 16 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 

Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei nº 4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

5 
 

PORTARIA Nº BRA.0126/2016, DE 02 DE DEZEMBRO 2016 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Leandro Piazzon Correa (SIAPE 

1662918), como titular, e Joao Junior Marques de Lima (SIAPE 1669469), como suplente, 

para, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento 

do contrato abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

06344/2016 
Faqui Segurança e 
Vigilância Ltda. 

Contratação de serviços de segurança 
patrimonial e vigilância desarmada, diurno 
e noturno, com fornecimento de insumos 
para o IFSP - Câmpus Bragança Paulista 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas; opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração, atestar 

pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

Art.   3º -  Esta portaria tem vigência de 04.12.2016 a 01.04.2017. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

6 
 

PORTARIA Nº BRA.0127/2016, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Mayara Fernanda Oliveira Lima, SIAPE 

1639100, ocupante do cargo de Bibliotecária, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do Câmpus Bragança 

Paulista, no período de 02/01/2017 a 19/01/2017, por motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0128/2016, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Anderson Caldas Cailleaux (SIAPE 

1336234), Deocresio Cleber dos Santos (SIAPE 1895820), Jade Schevenin (SIAPE 

2814353) e Vanderlei Benedito da Silva Filho (SIAPE 2037891) para constituírem 

Comissão Permanente de Licitação do Câmpus Bragança Paulista deste IFSP. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

7 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

04.12.2017 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0129/2016, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e no Memorando nº 2/2016, da Coordenação do Curso de 

Especialização Lato Sensu em Gestão Estratégica de Tecnologia da Informação, de 

12.12.2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Jefferson de Souza Pinto, André 

Marcelo Panhan, Luciano Bernardes de Paula e Wilson Vendramel para compor a 

Comissão de Seleção para ingresso no programa de Pós-Graduação Lato Sensu 

Especialização em Gestão Estratégica de Tecnologia da Informação, de acordo com o 

Edital nº 753/2016, de 09.11.2016. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e têm vigência até 

17.03.2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

8 
 

 

PORTARIA Nº BRA.0130/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Ana Mara Nogueira Monezzi, SIAPE 

1814414, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-1) do 

Câmpus Bragança Paulista, no período de 02 a 16/01/2017, por motivo de férias da titular. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0131/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015,  RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Victor Hugo de Campos, SIAPE 2038977, 

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

9 
 

para substituição da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus Bragança 

Paulista, no período de 02 a 15/01/2017, por motivo de férias da titular. 

 
MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0132/2016, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Ariana Paula da Costa, SIAPE 2145971, 

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus Bragança 

Paulista, no período de 16 a 19/01/2017, por motivo de férias da titular. 

 
MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0133/2016, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

10 
 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do Memorando nº 012/2016 – MCI-BRA, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, as Portarias nº BRA.0010.2014, de 

2.12.2014, e nº BRA.0008.2016, de 05.02.2016, que tratam da designação dos membros do 

Colegiado de Curso de Mecatrônica Industrial, prorrogando seus mandatos até que se 

conclua o processo eleitoral para recomposição do mesmo. 

 

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

18.03.2016. 

 
MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0134/2016, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do Memorando nº 013/2016 – MCI-BRA, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0010.2014, de 2.12.2014, 

alterada pelas Portarias nº BRA.0008.2016, de 05.02.2016, e nº BRA.0134.2016, de 

14.12.2016, que tratam da designação dos membros do Colegiado de Curso de 

Mecatrônica Industrial e da prorrogação de seus mandatos até a conclusão do processo 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

11 
 

eleitoral, substituindo o representante o discente Jean Douglas Bueno (suplente) pelos 

estudantes abaixo relacionados: 

 1º suplente: Jonas Godoy Nepomuceno – prontuário 136357-3 

 2º suplente: Marcus Vinicius Valle Neto – prontuário 166317-8 

 

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 18.03.2016. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0135/2016, DE 15 DE DEZEMBRO 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Ismael Marques Junior (2149512), como 

titular, e Adriana Lustosa de Almeida (2866668), como suplente, para, nos termos do 

artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo 

relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

013/2015 Engelink LTDA 
Prestação de serviços continuados de 

manutenção predial com disponibilização 
de mão de obra e fornecimento de materiais 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas; opinar sobre a oportunidade e 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

12 
 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração, atestar 

pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

Art.   3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2017. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0136/2016, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor João Roberto Moro, SIAPE 1813550, 

ocupante do cargo de Professor EBTT, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus Bragança Paulista, no período de 16/01 a 

14/02/2016, por motivo de férias. 

 
MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

13 
 

 

PORTARIA Nº BRA.0137/2016, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Evanilton Marques de Lima (1669469), 

Rosalvo Soares Cavalcante Filho (1923383) e Sergio Ricardo Pacheco (1913814) para 

constituírem a Comissão Especial de Licitação para o Pregão Eletrônico n.º 10344/2016, 

que trata da contratação de empresa especializada para prestação do serviço de instalação 

da infraestrutura da rede de dados do novo Câmpus Bragança Paulista deste IFSP. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

20.06.2017 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0138/2016, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015,  RESOLVE: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

14 
 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0053/2015, de 

21.08.2015, alterada pela Portaria nº BRA.0004/2016, de 12.01.2016, prorrogando o prazo 

para conclusão da dos trabalhos da Comissão de Estudos para Implantação do Curso 

Superior de Engenharia Mecatrônica até 31.03.2017. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0139/2016, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Leandro Piazzon Correa (SIAPE 

1662918), como titular, e Murilo Jose de Carvalho (SIAPE 2234843), como suplente, para, 

nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do 

contrato abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

07344/2016 
Faqui Segurança e 
Vigilância Ltda. 

Prestação de serviços continuados de 
segurança patrimonial e vigilância 

desarmada. 
 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas; opinar sobre a oportunidade e 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

15 
 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração, atestar 

pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

Art.   3º -  Esta portaria tem vigência de 03.01.2017 a 01.04.2018. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

16 
 

RELATÓRIO 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO 0  14 
2016 26 139 

 


